
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 0516/2017 – 25.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, as seguintes medidas 
administrativas, relacionadas à situação funcional da Auxiliar de 
Administração ORLANDINA ALMEIDA DE ARAÚJO - Matricula 
nº 54197149/1, a contar de 08/11/2017, abaixo relacionadas:
l – REMANEJAR, a pedido, do Núcleo Financeiro, para exercer 
suas funções na Seção de Prestação de Contas/COAFI.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefa da 
Seção de Prestação de Contas/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0515/2017 – 24.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: PRORROGAR, os efeitos 
da Portaria de nº 0406/2017, que Colocou à disposição do 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará / IDEFLOR - Bio, Sem Ônus para a EMATER-
PARÁ, a Extensionista Rural-I, Socióloga PATRÍCIA CRISTINA 
DE LEÃO MESSIAS - Matrícula nº 57224309/1, a contar de 
01.01.2018 à 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0514/2017 – 24.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: ADOTAR, as seguintes medidas 
administrativas, relacionadas à situação funcional da Auxiliar de 
Administração ORLANDINA ALMEIDA DE ARAÚJO - Matricula 
nº 54197149/1, a contar de 08/11/2017, abaixo relacionadas:
l – REMANEJAR, a pedido, do Núcleo Financeiro, para exercer 
suas funções na Seção de Prestação de Contas/COAFI.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefa da 
Seção de Prestação de Contas/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0513/2017 – 24.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 
08.11.2017, a Portaria de nº 0076/2007, que designou a 
Auxiliar de Administração MINDALVA CARNEIRO CASSIANO 
- Matrícula nº 3174328/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefa da Seção de Prestação de Contas/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0511/2017 – 20.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: CONCEDER, ao Extensionista 
Rural I CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES - Matricula 
nº 57211261/1, lotado no Escritório Regional de Marabá, 20 dias 
de Licença Paternidade, no período de 10.10.2017 à 29.10.2017, 
formalizada de acordo a Certidão nº 0148064015520171004910
12033287714 em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0492/2017 – 17.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: CONCEDER, ao Extensionista 
Rural Il LUIZ AUGUSTO DA SILVA GOES - Matricula nº 
3177971/1, lotado no Escritório Local de Inhangapi/Regional 
de Castanhal, 20 dias de Licença Paternidade, no período de 
13.09.2017 à 02.10.2017, formalizada de acordo a Certidão nº 
06769401552017100133108009032357 em atenção a Cláusula 
Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0490/2017 – 13.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: CONCEDER, a Extensionista Rural 
I MARIA EDUARDA GARCIA DE SOUSA PEREIRA - Matricula 
nº 57211840/1, lotada no Escritório Local de Bragança/Regional 
de Capanema, 180 dias de Licença Maternidade, no período de 
10.10.2017 à 07.04.2018, formalizada de acordo com Laudo 
Médico.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0489/2017 – 13.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: REMANEJAR, a pedido, a contar 
de 16.10.2017, o Extensionista Rural-I, Economista RAIMUNDO 
ÁLVARO ALENCAR DE LIMA - Matricula nº 5065984/1, do 
Núcleo de Acompanhamento e Controle/CPLAN, para exercer 
suas funções na Seção de Controle Orçamentário/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

Protocolo: 244074
TERMO AITIVO AO CONTRATO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2013
Data da Assinatura: 14/06/2017
Vigência: 18/06/2017 até 18/06/2018
Objeto: O presente Termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do período de vigência contratual, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, a contar de 18/06/2017 a 18/06/2018, tendo em 
vista a necessidade de continuidade dos serviços, conforme 
justifi cativa da necessidade apresentada pelo setor competente  
da Contratante.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Original, que não foram alteradas por este Termo Aditivo.

Contratado: EMPRESA TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS LTDA-
EPP Endereço: Trav. João Paulo II, nº 1206, Térreo, Bairro: Marco
CEP: 66.095-493 – Belém/PA.
Telefone: 00000000000
Ordenador: PAULO MAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244295

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 348/2017: 
BENEFICIÁRIO: ALFREDO RABELO ROSAS NETTO; 
MATRÍCULA: 55585906; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVÊNIO 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 04/2017-PARQUE 
ESTADUAL CHARAPUCU, META Nº02-ATIVIDADES 
COLETIVAS (REUNIÕES),ENTRE EMATER-PA E IDEFLOR-
BIO (04 REUNIÕES) ;MUNICIPIO:AFUÁ ; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:8365-C;FONTE:0656;ELEMENTO DE 
DESPESA;339030=R$1.900,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS; ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 244487
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 347/2017: 
BENEFICIÁRIO: ALFREDO RABELO ROSAS NETTO; 
MATRÍCULA: 55585906; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVÊNIO 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 04/2017-PARQUE 
ESTADUAL CHARAPUCU, META Nº02-ATIVIDADES 
COLETIVAS (REUNIÕES),ENTRE EMATER-PA E IDEFLOR-
BIO (04 REUNIÕES) ;MUNICIPIO:AFUÁ ; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:8365-C;FONTE:0656;ELEMENTO DE 
DESPESA;339030=R$2.180,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS; ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 244475
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 346/2017: 
BENEFICIÁRIO: DARCILENE TRINDADE CORREA; 
MATRÍCULA: 55589479; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVÊNIO 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 04/2017-PARQUE 
ESTADUAL CHARAPUCU, META Nº02-ATIVIDADES 
COLETIVAS (REUNIÕES),ENTRE EMATER-PA E IDEFLOR-
BIO (04 REUNIÕES) ;MUNICIPIO:AFUÁ ; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:8365-C;FONTE:0656;ELEMENTO DE 
DESPESA;339030=R$3.120,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS; ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 244470

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIA Nº 187/2017; BENEFICIÁRIO: 
RAIMUNDO NONATO DA COSTA SALAZAR; MATRÍCULA: 
57212756-1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
PARTICIPAR DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO 
CACAUEIRO EM SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA 
EMATER/CEPLAC; Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: DOM ELISEU; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244152
PORTARIA DE DIARIA Nº 182/2017; BENEFICIÁRIO: 
JERRY DENNYS BEZERRA SIQUEIRA; MATRÍCULA: 5477921; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO EM 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; Nº 
DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: CAPITÃO POÇO; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244064
PORTARIA DE DIARIA Nº 180/2017; BENEFICIÁRIO: 
ODUVALDO RODRIGUES OLIVEIRA ; MATRÍCULA: 3179192-1; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO EM 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; Nº 
DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: DOM ELISEU; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244056
PORTARIA DE DIARIA Nº 181/2017; BENEFICIÁRIO: 
JOSÉ FRANCISCO LIMA SEIXAS ; MATRÍCULA: 55586192; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO EM 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; Nº 
DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: ULIANÓPOLIS; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244061
PORTARIA DE DIARIA Nº 189/2017; BENEFICIÁRIO: 
MARIO LUIZ MONTEIRO; MATRÍCULA: 3172872-016; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DO 
TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO EM 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; Nº 
DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: GARRAFÃO NORTE; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244157

PORTARIA DE DIARIA Nº 185/2017; BENEFICIÁRIO: 
PAULO SYDNEI DE OLIVEIRA VIEIRA; MATRÍCULA: 5846129; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO EM 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; Nº 
DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: AURORA DO PARÁ; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244070
PORTARIA DE DIARIA Nº 191/2017; BENEFICIÁRIO: 
FERNANDO MARTINS DOS REIS; MATRÍCULA: 12477070; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO EM 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; Nº 
DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: AURORA DO PARÁ; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244163
PORTARIA DE DIARIA Nº 194/2017; BENEFICIÁRIO: 
RÔMULO CEZAR CARDOSO DE JESUS; MATRÍCULA: 51855830; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO 
EM SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; 
Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244226
PORTARIA DE DIARIA Nº 195/2017; BENEFICIÁRIO: 
WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA; MATRÍCULA: 
51855830; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
PARTICIPAR DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO 
CACAUEIRO EM SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA 
EMATER/CEPLAC; Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: SÃO MIGUEL; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244231
PORTARIA DE DIARIA Nº 178/2017; BENEFICIÁRIO: 
WERTON MENDES PEDROSA ; MATRÍCULA: 57200244; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO 
EM SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; 
Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: MÃE DO RIO; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244049
PORTARIA DE DIARIA Nº 184/2017; BENEFICIÁRIO: 
JOSÉ VALDECI BENICIO DA SILVA; MATRÍCULA: 57210907; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO EM 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; Nº 
DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: SÃO MIGUEL; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244068
PORTARIA DE DIARIA Nº 186/2017; BENEFICIÁRIO: 
ERONALDO DE AGUIAR MELO; MATRÍCULA: 57210191; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO EM 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; Nº 
DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: GARRAFÃO NORTE; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244072
PORTARIA DE DIARIA Nº 188/2017; BENEFICIÁRIO: 
ADEJANE NUNE DUARTE; MATRÍCULA: 57202824; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DO 
TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO EM 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; Nº 
DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: SÃO MIGUEL; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244155
PORTARIA DE DIARIA Nº 190/2017; BENEFICIÁRIO: 
ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
3175480; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
PARTICIPAR DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO 
CACAUEIRO EM SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA 
EMATER/CEPLAC; Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: CAPITÃO 
POÇO; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244159
PORTARIA DE DIARIA Nº 193/2017; BENEFICIÁRIO: 
HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO; MATRÍCULA: 5035880; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO EM 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; Nº 
DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: SÃO MIGUEL; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244217

PORTARIA DE DIARIA Nº 179/2017; BENEFICIÁRIO: 
LEANDRO GUILHERME AMORIM DA SILVA ; MATRÍCULA: 
57214560; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
PARTICIPAR DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO 
CACAUEIRO EM SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA 
EMATER/CEPLAC; Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: N.ESPERANÇA 
DO PIRIÁ; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO

Protocolo: 244053


